
令和６年度 定例監査結果（総務企画部） 

 
 
 １ 監 査の期 日  令和７年３月６日 

 
 
２ 監査対象部門  総務企画部 

           総務課、企画財政課、秘書広報課、契約管財課、課税課、収税課 

 
 
３ 監査の 範 囲  財務に関する事務の執行状況 

          （令和６年度会計 令和６年１２月３１日現在） 

 
 
４ 監査の着眼点  市の財務に関する事務及び事業等が法令等に準拠し、適正に行わ

れているか、また経済的、効率的な執行が行われているか等に主眼

を置き監査を実施した。 

 
 
５ 監査の実施内容  あらかじめ提出された資料に基づき、関係職員から予算及び事務

事業の執行状況について説明を求め、監査を実施した。 

 
 
６ 監査の 結 果  別紙のとおり 

 
 



総務課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

(うち再任用　1)

　　イ　事務分掌
　　（ア）行政室
　　　　　　議会との連絡及び議案の調整に関すること、例規審査に関すること、情報公
　　　　　開制度の運用及び調整に関すること、個人情報保護制度の運用及び調整に関す
　　　　　ること、国及び県の統計に関することなど。
　　（イ）人事室
　　　　　　職員の任免、分限、賞罰、服務その他身分に関すること、職員の勤務時間そ
　　　　　の他勤務条件に関すること、行政組織に関すること、職員の給与、旅費等に関
　　　　　すること、職員の福利厚生に関することなど。

(２)  予算の執行状況

　ア　一般会計

　　歳　　入

特定防衛施設周辺
整備調整交付金

特定防衛施設周辺
整備調整交付金

60,667,000

17款３項１目 １節

00 0

17款２項８目 １節

048,000

基金運用収入 1,000 34,340 34,340

総務費国庫委託金 総務管理費委託金 48,000 48,000

90,207

0

90,207

0

合 計 183,265,000 55,260,799 55,170,592

19款１項３目 １節

基金運用収入

2,656,000

18款３項１目 ５節

2,558,818総務費県委託金 統計調査費委託金

収入済額

総務費県負担金

18款１項１目

4,480,000 04,480,000

人　事　室

2,829,000

科 目 収入未済額調 定 額

１節

17

予算現額

行　政　室

課　長

総務管理費負担金

2,558,818

雑入 48,049,434

1

7

9

23款４項５目 １節

48,139,641

0

21款１項１目 １節

雑入 50,638,000

繰入金 繰入金 66,426,000 0 0

1



　　歳　　出

　　歳　　出（人　件　費　分）

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

227,159 8.6

64.9

838,262

一般管理費

円

総務管理費

２款１項

13,459,440

１目

科 支出済額

27,794,503

円

2,428,841諸統計調査費

目

国民健康保険特別会計分

31,587,793

２目

支出済額

予算残額

78.1

支出率

44.9

78.5

94,388,041

22,355,000

58,407,207

67.46,500,560

43.7

予算残額

129,817,959

4,885,950

％

5,537,357,047

％

支 出 率予算現額

１目

統計調査総務費統計調査費 683,738

2,656,000

13款２項

基金費

合

一般会計分

計

人事管理費 49,405,000

計

文書費

19,960,000

円

４目

224,206,000

５目

1,522,000

89,995,000

円

合 計 78.5

7,057,664,170

17,469,050

7,136,490,170 5,598,794,420 1,537,695,750

60,668,000

２款５項

２目

予算現額

60,668,000

21,610,497

円

0 0.0

特定防衛施設周辺
整備調整交付金事
業基金費

円

会

1,520,307,123

42.1

79.0
後期高齢者医療特別会計分

20,414,000 16,127,469 4,286,531

77.2
介護保険特別会計分

36,057,000 27,840,854 8,216,146
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企画財政課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

（企画政策室員・DX推進室員兼務）

（企画政策室員兼務）

　　イ　事務分掌

　　（ア）企画政策室

　　　　　　総合計画に関すること、広域行政に関すること、主要施策の総合調整及び

　　　　　進行管理に関すること、行政評価に関すること、国際化に係る情報の収集及

　　　　　び活用に関することなど。

　　（イ）財政室

　　　　　　予算の編成、執行管理及び決算に関すること、地方交付税に関すること、

　　　　　市債及び一時借入金に関すること、財政計画及び財政統計に関すること、財

　　　　　政事情の公表に関することなど。

　　（ウ）DX推進室

　　　　　　デジタルトランスフォーメーションに関する施策の企画立案、総合調整及

　　　　　び進行管理に関すること、デジタル技術を活用した市民サービスの向上に係

　　　　　る総合調整に関すること、社会保障・税番号制度に係る総合調整に関するこ
　　　　　と、 情報システムの導入、運用、保守及び総合調整に関すること、 情報セ
　　　　　キュリティに関すること。

　　（エ）行財政改革推進室

　　　　　　行財政改革に関すること。

　　（オ）鎌ケ谷市多文化共生推進センター

　　　　　　多文化共生社会の実現に関する学習の機会及び活動の場の提供に関するこ

　　　　　と、多文化共生社会の実現に関する情報の収集及び提供に関すること、多文

　　　　　化共生社会の実現に係る個人及び団体相互の交流の促進に関すること、多文

　　　　　化共生社会の実現に係る相談に関すること、その他センターの設置の目的を

　　　　　達成するために必要な業務に関すること。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

多文化共生推進センター

5

7

4

0

収入済額

0

収入未済額

円 円円 円

科 予算現額

１節

利子割交付金

１節

17

目

２款２項１目

自動車重量譲与税

27,998,000

調 定 額

0

89,390,000 89,390,000自動車重量譲与税

３款１項１目

131,000,000

8,000,000 8,035,000 8,035,000利子割交付金

企画政策室

財政室

行財政改革推進室

地方揮発油譲与税

課　長 1

２款１項１目 １節

地方揮発油譲与税 40,000,000 27,998,000

DX推進室
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定額減税減収補填
特例交付金

定額減税減収補填
特例交付金 504,955,000 504,955,000 504,955,000 0

0 00総務費県補助金 総務管理費補助金 8,300,000

１節

400,000 0 0

31,000,000 23,210,000

１節

23,210,000

１節

12款３項１目

13款１項１目

4,993,910,000

0

17款２項１目

１節

１節

総務費国庫補助金

18款２項１目

総務管理費補助金 10,556,000

１節

環境性能割交付金 環境性能割交付金

１節

地方交付税

12款２項１目

0

32,212,000

0

7,200,000

0

210,254

0

118,710,000

0 0

0

5,335,179,000

0

7,200,000 0

32,212,000

10款１項１目

地方特例交付金

23款１項２目

加算金及び過料 加算金及び過料 1,000

繰入金

22款１項１目 １節

1,752,195,3151,752,195,315繰越金

繰入金

繰越金

諸支出金寄附金 基金寄附金 1,000 0

21款１項１目 １節

1,752,195,000

0

一般寄附金 一般寄附金 90,501,000 42,004,771

20款１項４目 １節

41,794,517

基金運用収入

0

0地方交付税

21,175,476付金

自動車取得税交付 自動車取得税交付

９款１項１目 １節

付金 21,175,476

1,839,270,000

90,000,000

0

0

1,839,270,000

0

0

0

0

株式等譲渡所得割株式等譲渡所得割

交付金

１節

１節

0

01,000 0 0

地方消費税交付金

５款１項１目 １節

配当割交付金 104,000,000

ゴルフ場利用税交

１節

交付金

７款１項１目

1,041,586

5,335,179,000

４款１項１目

地方特例交付金

配当割交付金

20款１項１目 １節

2,510,000,000

金 金

12款１項１目

８款１項１目

3,323,268,000 0

１節

１節

基金運用収入 857,0711,898,65746,000

１節

19款１項３目

新型コロナウイル
ス感染症対策地方
税減収補填特別交
付金

118,710,000

119,386,000

６款１項１目

法人事業税交付金

118,710,000

ゴルフ場利用税交

新型コロナウイル
ス感染症対策地方
税減収補填特別交
付金

地方消費税交付金

25,000,000

法人事業税交付金 150,000,000 119,386,000
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　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

0

利子

0

８款４項 ４目

財政管理費

企画費

9,000 0 9,000

400,024,000 0

358,300,000 358,300,000

31,721,481

1,000

3,000

予算現額

円

目 支出済額

19,695,377

合 14,015,793,000

54,831,000

0 0

計

臨時財政対策債 臨時財政対策債 101,100,000

科

23款４項５目

24款１項６目 １節

22,847,000

１節

雑入 雑入

息

0

１節

違約金及び延納利 違約金及び延納利

円

010,764,772

％

9,925,132,1519,933,583,991

12,232,990

72,912,830

400,024,000

94,695,170

0

5,664,801,075

876,111,000

19,488,491 38.6

52.6

0 100.0

総務管理費

11款１項 １目

35,135,623

８目

都市計画費

35.9

1,000 0

５目

予算残額

8,451,840

支 出 率

10,764,772

0

23款４項２目 １節

23款４項３目

01,000弁償金

0

0

息

弁償金

円

12款１項

費

１目

1,000

0

計 2,430,137,321

0

0.0

0.0ふるさと基金費

167,608,000

１目

1,694,933,590

3,000

1,879,045,410

２目

減債基金費

元金 3,573,979,000

２目

876,111,000

0.0

0.0

43.5

37,740,594 0.0予備費 予備費

0.0

37,740,594

3,234,663,754合

１目

３目

公共施設整備基金

公債費

土木災害復旧費

下水道費

土木施設災害復旧

２款１項

基金費 財政調整基金費

13款２項

42.9

14款１項

４目

費

10目

情報管理費 164,473,000 87,950,714 76,522,286 53.5
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秘書広報課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

(うち再任用　1)

　　イ　事務分掌

　　（ア）秘書係

　　　　　　市長及び副市長の秘書に関すること、儀式及び市民表彰に関すること、市

　　　　　長会その他渉外に関すること。

　　（イ）広報広聴室

　　　　　　広報に関すること、市民憲章に関すること、報道機関との連絡に関するこ

　　　　　と、陳情等に関すること、ホームページに関することなど。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

5

94,000

秘 書 係

３目

科

円

0

945,454

15,269,054

59.1

3

20,907,946

2,490,546 72.5

16,214,50823,398,492

円

総務管理費

雑入

１目

39,613,000

２款１項

計

計

合

685,000

広報費 36,177,000

9

685,000

予算残額

広報広聴室

23款４項５目

円

雑入

目

予算現額 調 定 額 収入未済額

課　長 1

％

支出率

目

１節

94,000

合

一般管理費

科

3,436,000

094,000

94,000

予算現額 支出済額

57.8

収入済額
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契約管財課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　　イ　事務分掌

　　（ア）契約係

　　　　　　工事請負、物品購入等の契約に関すること、入札に関すること、入札参加

　　　　　者の資格審査に関すること、指名業者の選定に関すること。

　　（イ）管財検査係

　　　　　　普通財産の取得及び処分に関すること、公有財産の調査及び管理に関する

　　　　　こと、庁舎及びその附帯設備の維持管理に関すること、庁用車両の総合的運

　　　　　用管理に関すること、工事の指導及び検査に関することなど。

4

契　約　係

管財検査係

9

主　幹1課　長
3

1
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(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

5,208,000 44.4

円

円

13款１項

財産管理費 429,320,000

土地取得費

合 計

１目

普通財産取得費

７目

円 ％

6,323,106

0

134,904,845

20,300,0000

2,893,148

296,730,007

円

0.0

436,205,000 68.0

1,677,000

139,474,993

1,677,000 0

円

0 0

68.6294,415,155

支 出 率

2,314,852

円

収入済額 収入未済額

１節

目

373,000

調 定 額

１節

2,393,568

１節

0

6,803,000

11,728,178 26,879,656

予算残額

2,148,568 245,000

0

１節

土地売払収入 土地売払収入 1,000 6,323,106 0

支出済額科

30,000

19款２項２目

予算現額

２款１項

総務管理費 財政管理費

５目

物品売払収入 物品売払収入

財産貸付収入 土地建物貸付収入

科

19款１項１目

目

円

行政財産使用料

19款２項１目

3,999,000

24款１項１目

38,607,834

20,300,000

16款１項１目

総務使用料

１節

0

雑入 雑入 3,415,000

6,803,000 0

予算現額

22款１項１目

総務管理債 179,500,000

１節

繰越金 繰越金

23款４項５目 １節

194,121,000合 計

総務債

2,788,160 2,776,610 11,550

6,803,000
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課税課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

(うち再任用　1)

　　イ　事務分掌

　　（ア）市民税係

　　　　　　個人市民税の賦課調定に関すること、法人市民税の賦課調定に関すること、

　　　　　軽自動車税の賦課調定に関すること、たばこ税の賦課調定に関すること、税

　　　　　の諸証明（納税証明を除く。）の作成に関することなど。

　　（イ）土地係

　　　　　　固定資産税及び都市計画税（土地）の賦課調定に関すること、特別土地保

　　　　　有税の賦課調定に関すること、国有資産等所在市町村交付金に関すること、

　　　　　国有提供施設等所在市町村助成交付金に関すること。

　　（ウ）家屋係

　　　　　　固定資産税及び都市計画税（家屋）の賦課調定に関すること、固定資産税

　　　　　（償却資産）の賦課調定に関すること。

11 課長補佐課　長

4

20

主　幹 1 土  地  係

家  屋  係

4

市 民 税 係 9
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(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

目 予算現額

国有資産等所在市

１節

支出済額

１節

在市町村助成交付

合

雑入

41.5

13,225,818

67,327,064

172,259,067

32,164,000

予算残額

17款２項１目

科

税務総務費

科

２節

在市町村助成交付

１目

16款２項１目 ３節

雑入

総務費国庫補助金

国有提供施設等所

円

23款４項５目

町村交付金

11款１項１目

金 0

事務手数料

32,164,000徴税費補助金

総務手数料

148,522,000

１款２項２目

20,995,000

現年課税分

国有提供施設等所

金

％

55.1

0

32,164,290

137,467137,757

4,000

151,123,000

収入未済額

0

円

支 出 率

151,123,000

290

32,164,000

3,2003,200

0

円

20,995,400

204,423,357

円２款２項

賦課徴収費

74,620,607

目 予算現額

175,404,654

円 円

7,293,543

１節

201,777,000

計

92,000

162,178,836

２目

計

徴税費

合

調 定 額

20,995,400

円

100,784,047

5,932,275

42.5

94,851,772

収入済額
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収税課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

　　イ　事務分掌

　　（ア）管理係

　　　　　　市税の収納管理に関すること、納税証明の作成に関すること、特別徴収税

　　　　　額の納期の特例に関すること、固定資産評価審査委員会に関すること、納税

　　　　　の啓発普及に関することなど。

　　（イ）収税係

　　　　　　市税の徴収に関すること、滞納処分に関すること、市税の徴収猶予及び換

　　　　　価の猶予に関すること。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　個人

課　長 1

円

収　税　係 8

市民税

１款１項１目

現年課税分

円 円

519,501,500

収入未済額

537,430,100

4,783,739,300

82,501,065

469,700,000

1,167,000

1 副主幹 1

２節

3,493,146

76,500,000 174,110,166

円

6,216,275,000 6,391,123,291

１節

予算現額

課長補佐

調 定 額

15

滞納繰越分

目

１款１項２目 １節

科

48,305,428

管　理　係 4

3,806,256,948

　環境性能割

　法人 ２節

１款３項１目

軽自動車税

　種別割

2,912,000

現年課税分

10,722,000

171,925,000 178,339,800 173,360,243

2,584,866,343

1,211,936,008

6,563,932

4,979,557

32,281,711

滞納繰越分

１節

17,928,600

２節

１款２項１目

固定資産税

現年課税分

現年課税分

滞納繰越分

市民税

8,189,971

１節

滞納繰越分

3,571,803,292

1,626,039

1,699,0521,794,094

収入済額

125,804,738

50,219,35437,863,000

4,699,117,000

１款３項２目

11,344,500 0

２節

１節

軽自動車税 現年課税分

11,344,500
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　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

滞納処分費 2,520,000 0 0 0

１節23款４項１目

23,000,000 18,557,085

現年課税分

市たばこ税

１款４項１目

延滞金

科

18款３項１目 ２節

１節

計

143,031,010

延滞金

23款１項１目 １節

総務費県委託金 徴税費委託金 177,200,000

滞納処分費

0

6,195,286

支出済額

104,981,157

143,031,010

徴税費 税務総務費 15,035,000 9,412,228

円

18,557,085

合

1,005,639,300

0

643,568,243

4,482,121,760

予算現額目 予算残額 支 出 率

9,839,433,58614,151,215,000 14,321,555,346

２目

％２款２項 １目 円円

合 計 113,187,000 77,002,230

98,152,000 67,590,002賦課徴収費

68.0

5,622,772 62.6

30,561,998 68.9

36,184,770

966,789,364

11,071,96217,267,248

861,808,207

１節

362,071,057

滞納繰越分 7,946,000

２節

都市計画税 993,697,000

1,260,671,000

１款５項１目

現年課税分
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